Es proximo publicatione de novo Chartas postale.

10 exemplare vario L. 1 -; 100 L. 8 -; 1000 L. 70.

Dirige ordinationes ad thesaurario Ing. CANESI, via Costigliole, 1, Torino.

ACADEMIA PRO INTERLINGUA

Volapük — München 1887 — Paris 1887-1892 — Petersburg 1893-1898.
New York 1898-1908 — Torino 1909 — *Interlingua*

Præsidente: G. PEANO, Prof. in Univ. de Torino. Cavoretto-Torino.

Directore et Thesaurario: Ing. G. CANESI, Via Costigliole, 1, Torino 105.

Vice Thesaurario: W. de JEZERSKI, Prof. Borszczów (Pòlonia).

» V. L. LOWE, c/o Bureau of Standards, Washington D. C.

» TUMA Dr., Charvatce Mseno u Budyne n. o (Cecoslovakia).

» CORIO S., Pemberton Row, London E. C. 4

Quota de associatione ad Academia: Fr. 10 per anno.

INDICE

Canesi, <i>Proverbios ex lingua latino</i>	pag. 105
Yushmanov; <i>Orthographia de Russo</i>	» 109
Piccoli, <i>Græco catholico</i>	» 112
Canesi, <i>Virtutes de Interlingua</i>	» 117
<i>Ad Internationale Academias</i>	» 118
<i>Alessandro Volta</i>	» 119
Hartl, <i>Protracto</i>	» 120
Hartl, <i>Mare</i>	» 121
<i>Interlingua in diurnale quotidiano</i>	» 121
<i>Bibliographia</i>	» 122
<i>Notitias de Academia</i>	» 126
<i>Socios novo</i>	» 128

ACADEMIA PRO INTERLINGUA
CAVORETTO - TORINO

ACADEMIA PRO INTERLINGUA

ACADEMIA PRO INTERLINGUA habet origine in congressu de München, anno 1887. Primo presidente est Schleyer, qui in 1879 publica Volapük. Volapük adopta vocabulos ex linguis principalibus de Europa, in orthographia speciale, et grammatica artificiale, de mirabile regularitate. Sex hora suffice pro lege et scribe Volapük cum auxilio de suo vocabulario.

Academia, sub direttore prof. Kerckhoffs in Paris, anno 1887-1892, simplifica grammatica. Sub direttore ing. Rosenberger in Petroburgo 1893-1898, et rev. Holmes in New York 1899-1908, applica principio de internationalitate maximo ad vocabulario. Qui cognosce uno lingua de Europa, intellige lingua de Academia ad primo visu aut quasi.

Prof. Peano, post 1903, publica libros de mathematica in « latino sine flexione », et Academia in 23 XII 1908, nomina illo socio et direttore. In 1910 Academia pone in suo statuto: « Qui mitte ad thesaurario Fr. 10 per anno, est socio de Academia ». Academia est applicatione continuo de vario forma de lingua internationalis. Singulo scriptore adopta quod vide bono in alios, et formas de interlingua converge.

Majoritate aut unanimitate in 1912 consilia pro interlingua: **vocabulos internationalis, orthographia latino.**

Exemplo: *ad, in, et, non; rosa, anno, dente, cornu, die, novo, me, te, se, illo, uno; nos, vos, duo, qui, que; ama, habe, scribe, audi, es, fi, imita, vol, pote.*

Pro commoditate de interlinguistis, plures socio: Peano in 1909 et 1915, Pinth 1912 et 1917, Basso 1914, Canesi 1921, publica in ordine alphabetico, voces internationalis, sub forma de thema latino.

In generale, vocabulo latino est internationalis, si habet derivatos in anglo: latino *sol, die, anno* vive in anglo: *solar solstice, diary meridian, annals annual*, etc. Vide vocabulario etymologico anglo, aut vocabulario Canesi.

Grammatica, tormento de pueritia, est quasi semper inutile. Suffixo -s pro plurale, est internationalis: latino *matre-s*, franco *mère-s*, hispano et portugez *madre-s*, anglo *mother-s*, graeco *mèterè-s*, sanscrito *mâtara-s*, volapük *mot-s*.

Plures periodico scientifico publica articulos in Interlingua.

Socio, qui non sequit regulas de Academia, est **precató** de exponere regulas de suo lingua.

STATUTO (extracto). — Academia est societas inter fautores de lingua auxiliare internationalis. Qui mitte ad thesaurario 10 franco per anno, est socio de Academia. Socio novo habet iure de voto tres mense post inscriptione. Presidente pone in votatione omne propositione que sex socio subscribe.

REGULAMENTO. — Socio qui mitte uno suo publicatione ad omne alio socio non debet quota. Qui mitte quota ad thesaurario, pote publica gratis uno pagina in periodico de Academia, et plures ad pretio de 10 fr. auro per pagina.

Omne socio pote adopta forma de lingua que illo praefert.

Directore supprime scriptos contra leges et personas.

ACADEMIA PRO INTERLINGUA

Presidente: G. PEANO, Prof. in Univ. de Torino. Cavoretto-Torino
Directore et Thesaurario: Ing. G. CANESI, Via Costigliole 1, Torino 105
Vice Thesaurario: W. de JEZERSKI, Prof. Borszczów (Polonia)
 » V. L. LOWE, c/o Bureau of Standards, Washington D. C.
 » TUMA Dr., Charvatce Mseno u Budyne n. o (Czechoslovakia)
 » CORIO S., Pemberton Row, London E. C. 4.

Proverbios ex lingua latino

Jam nos promitte publicatione de Proverbios.

Nunc nos initia serie cum proverbios de origine latino; ad istos seque postea proverbios ex vario linguis nationale vivente: anglo, franco, germanico, hispano, italiano...

Directione dum retine isto rubrica interessante et utile, jam fac collectione de numeroso proverbio; tamen est grato ad socios qui collabora cum transmissione de proverbio de proprio natione. Plures proverbio est identico in omne regione.

In expositione de proverbios nos indica *in primo loco versione in interlingua, post textu in lingua de origine*; isto est signato cum *characterere cursivo*; ad textu ullo vice seque citatione de auctore, de opera, ... ubi nos retine primo apparitione de proverbio.